
ما شیعتنا 
الا من 
اتقی الله و 
اطاعه
شیعه ما تنها 
کسى است که 
تقوا پیشه و مطیع 
خداوند باشد.

المومن 
برکه علی 

المومن و 
حجه علی 

الکافر
وجود شخص مؤمن 

براى دیگر مؤمنین 
برکت و سبب رحمت 

است و نسبت به 
کفار و مخالفان 

حجت و دلیل است.

 تبیین و 
روشنگرى حق

مرحله دوم جهاد 
تبیین، مرحله پسینی 
است یعنی باطل پس 

از کارزار و تقابل با 
جبهه حق، با تحریف 

و قلب حقایق، در 
مقام توجیه جنایت 

و تهاجم خودش 
برمی آید. در مقابل، 

جبهه حق از این 
شرایط برای تبیین 

و روشنگری حق 
استفاده می کند. 

دوران امام باقر)ع( 
مصادف با حکومت 
امویان بود. بنی امیه 

درصدد بودند با 
حربه های مختلف 
جامعه زمان خود 
را از جامعه عصر 

نبوی منحرف کنند و 
فرهنگ جاهلی خود 
را با ابزارهایی که در 
طول زمان داشتند 
مثل سیاست های 

حدیث سازی و 
نسبت دادن آن ها به 
پیامبر)ص(، استفاده 

از اسرائیلیات و 
جبرگرایی در جامعه 

نهادینه نمایند.

مقابله با 
حق نمایى 
باطل

 مرحله اول جهاد 
تبیین، مرحله پیشینی 
و حق نمایی باطل است 
یعنی دشمن برای 
مشروعیت بخشیدن 
به خود با تهاجم نظامی، 
فرهنگی، سیاسی و... 
حقایق زیادی را قلب 
و تحریف می کند تا 
افکار عمومی را با خود 
هماهنگ سازد. با 
بررسی سابقه تاریخی 
می بینیم بنی امیه 
40سال با شبکه 
تبلیغاتی گسترده 
خود با آن تبلیغات 
منفی و گسترده چهره 
منور اهل بیت)ع( را 
مبهم جلوه داده و 
با چنین تحریفات 
گسترده ای شمشیر 
پیامبر)ص( را به دست 
امت پیامبر داده تا 
فرزند پیامبر)ص( 
را قربه الی الله به 
شهادت برسانند، 
یعنی در مرحله 
پیشینی و مقدماتی، 
جبهه باطل به دنبال 
مشروعیت بخشی به 
خویش است.

برشگفتوگو برشگفتوگو

آیت الله علم الهدى   پنجمین آیه مهدوی قرآن، آیه صد 
و چهل و سوم سوره بقره است که در سیاق آیات مربوط به 
جریان تغییر قبله از بیت المقدس به سمت کعبه نازل شده 
است. پیش از پرداختن به وجه ارتباط آیه با وجود اقدس امام 
زمان)عج( لازم است معنای ظاهری آیه را مورد توجه قرار دهیم. 
خدای سبحان در بخش اول این آیه از گروهی سخن می گوید 
که آنان را امت وسط قرار داده تا شهید بر دیگر مردمان باشند و 

در این بین وجود اقدس پیامبر اکرم)ص( را نیز شهید بر آن امت 
وسط قرار داده است: »وَ كذَلكَِ جعََلنْاكمُْ أمَُّةً وسََطاً لتِكَوُنوُا 
َّاسِ وَ يكَوُنَ الرَّسُولُ علَيَكْمُْ شَهيداً«. موضوع  شُهدَاءَ علَیَ الن
سخن در بخش دوم آیه، بازشناسی افراد مختلف امت در 
تبعیت و تخلف از پیامبر در مسئله تغییر قبله است. علت 
قبله بودن بیت المقدس این گونه بیان شده که پیروان و تابعان 
آن حضرت در مسئله تغییر قبله از آن ها که سرپیچی می کنند 

َّ لنِعَلْمََ  َّتي  كنُتَْ علَيَهْا إلِا شناخته شوند: »وَ ما جعََلنْاَ القْبِلْةََ ال
َّبعُِ الرَّسُولَ ممَِّنْ ينَقْلَبُِ علَی  عقَبِيَهِْ«. آنگاه فرموده است  منَْ يتَ
تحمل این حکم جز بر کسانی که خداوند آن ها را هدایت کرده 
َّهُ«. در  َّذينَ هدَیَ الل َّ علَیَ ال دشوار است: »وَ إنِْ كانتَْ لكَبَيرةًَ إلِا
نهایت تعبیر پایانی آیه مورد بحث، پاسخ به پرسش مقدری 
آمده است که در پی تغییر قبله در ذهن مردم ایجاد شد و آن 
اینکه با تغییر قبله، حکم اعمال عبادی انجام شده در گذشته 

چیست؟ پاسخ اینکه خداوند با رأفت و رحمت خود اعمال 
َّهَ  َّهُ ليِضُيعَ إيمانكَمُْ إنَِّ الل گذشته را ضایع نمی کند: »وَ ما كانَ الل

َّاسِ لرَؤَفٌُ رحَيمٌ«.  باِلن
صرف نظر از نظریات و آرای مختلف تفسیری درباره مصداق 
امت وسط، معنای شهید بودن آنان، مراد از شهید بودن پیامبر 
بر امت وسط و ارتباط قبله با امت وسط، در چند روایت از 
حضرات معصومان)ع( مقصود از امت وسط و شهدا بر مردم، 

ذوات مقدس اهل بیت پیامبر)ع( معرفی شده اند که وجود 
اقدس امام زمان)عج( نیز یکی از ایشان است. 

از جمله این روایات، حدیث منقول از برید بن معاویه عجلی 
ــاره معنای این آیه از حضرت  ــام باقر)ع( دربـ است که از ام
سؤال کرده و امام در پاسخ فرمودند: ما امت وسط هستیم 
و ما شهدای خدا بر مردم و حجت های او در زمین هستیم: 
»عن بريد العجلی، قال: سألت أبا جعفر )عليه السلام( عن 

قول الله تبارك و تعالی: وَ كذَلكَِ جعََلنْاكمُْ أمَُّةً وسََطاً لتِكَوُنوُا 
َّاسِ وَ يكَوُنَ الرَّسُولُ علَيَكْمُْ شَهيِداً. قال: نحن  شُهدَاءَ علَیَ الن
أمة الوسط و نحن شهداء الله علی خلقه و حججه في أرضه« 
)البرهان، ج1، ص343(. در روایت دیگر، سلیم بن قیس هلالی 
از امیرمؤمنان)ع( نقل کرده که حضرت فرمود: خدای تعالی در 
َّاسِ« ما را قصد کرده است،  عبارت »لتِكَوُنوُا شُهدَاءَ علَیَ الن
پس رسول خدا شاهد بر ما و ما شهدا بر مردم و حجت های 

او در زمین هستیم و ما همان افرادی هستیم که خدا درباره 
ایشان فرموده است: »وَ كذَلكَِ جعََلنْاكمُْ أمَُّةً وسََطاً«. )شواهد 
التنزیل، ج1، ص119( بنا بر آنچه گذشت پنجمین آیه مهدوی 
قرآن در مقام معرفی امام زمان)عج( به عنوان یکی از ائمه اهل 
بیت دو ویژگی آن حضرت را »امت وسط« و »شهید بر خلق« 
بودن ایشان بیان می کند که معنای تفصیلی آن در نوبت های 

بعدی خواهد آمد.

تفسیر
  بشارت هاى قرآن 
به وجود اقدس 
fامام زمان 
»قسمت سیزدهم«

موعظه
آیت الله مصباح یزدی

 مقدمه چینى 9 ماهه شیطان براى فریب شیخ انصارى
تلاش براى شناختن وسوسه هاى شیطانى و حیله هاى نفسانى از 

مسائلى است که اساتید اخلاق و بزرگان بر آن تأکید فراوان داشته اند. 
شاید داستان مرحوم شیخ انصارى را شنیده باشید؛ اما تكرار آن خالى 

از لطف نیست. در زمانى که مرحوم شیخ انصارى رضوان الله علیه 

ریاست شیعه را بر عهده داشت، شبى که موقع وضع حمل همسرش 
بود، زنان همسایه نزد شیخ آمدند و به ایشان گفتند براى تهیه غذاى 

مناسبى که از ضعف جسمى همسرشان جلوگیرى کند، به مقدارى 
روغن احتیاج دارند. شیخ که آن موقع پولى نداشت، یادش آمد یک 

تومان از سهم مبارک امام را در جایى گذاشته و با خود گفت با این پول 

روغن را تهیه و بعداً آن را جبران مى کند. اما به محض اینكه پول را براى 
خریدن روغن برداشت، به ذهنش آمد اگر امشب هنگام وضع حمل 

همسر طلبه اى در آن سوى نجف با شد، آیا آن طلبه پولى براى خریدن 
روغن در اختیار دارد؟ شیخ با خود گفت: چون مطمئن نیستم در چنین 

موقعى سایر طلبه ها چنین پولى را در اختیار داشته باشند،  من هم از 

این پول استفاده نمى کنم و آن را سر جایش گذاشت. همان  شب یكى از 
شاگردانش ابلیس را در خواب دید که ریسمان هاى رنگارنگى را به دنبال 
خود مى کشاند. از شیطان پرسید: این ریسمان ها چیست؟ شیطان در 

جواب گفت: این ها ریسمان هاى رنگارنگى است که هر یک از مردم را 
با یكى از آن ها فریب مى دهم. آن طلبه از میان همه ریسمان ها طناب 

محكم پاره اى را نشان داد و پرسید: این چیست؟ شیطان با ناراحتى 
گفت: این طنابى است که از 9 ماه پیش بافته ام و دیشب به گردن شیخ 
انداختم؛ اما جناب شیخ با یک تكان آن را پاره کرد. آن طلبه از شیطان 

پرسید: براى من چه طنابى درست کرده اى؟ شیطان در جواب خندید 
و گفت: تو احتیاج به طناب ندارى؛ تو با یک اشاره به سوى من مى دوى! 

شیطان براى فریب کسى مثل جناب شیخ انصارى 9 ماه مقدمه چینى 
مى کند تا شاید بتواند طناب خود را به گردنش بیندازد. 

حیله هاى شیطان بسیار پیچیده و قوى است و افراد باهوش و 
بافراست را هم مى فریبد؛ کمتر کسى مى تواند از دام حیله هاى شیطان 

نجات پیدا کند؛ الا من عصمه  الله؛ مگر کسى که دست به دامان خدا و 

اولیاى خدا شود و با دعا و توسل از شر شیطان نجات پیدا کند. کسانى 
که واقعاً به دنبال رشد و تعالى هستند، باید دائم از شر حیله هاى 

شیطانى و دام هایى که در راه همه، حتى اولیاى خدا مى گستراند، 
به خدا پناه ببرند و کمتر کسى است که بتواند به کلى از همه دام هاى 

شیطان نجات پیدا کند.

کتاب »پژوهشی در هنجارپذیری حجاب دختران« 
اثر سید محسن میرسندسی در 339 صفحه به چاپ 
رسید. به گزارش رواق، »پژوهشی در هنجارپذیری 
حجاب دختران« اثر سید محسن میرسندسی است که 
در پژوهشکده اسلام تمدنی پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی تهیه و به همت نشر این پژوهشگاه منتشر شد.

هر چند حجاب در ابتدا یک دستور ساده دینی جلوه 
می کند، اما نحوه مواجهه و اجرای آن از سوی کنشگران 
اجتماعی در محیط های مختلف جامعه ایران به آن 
ویژگی خاص و پیچیده ای بخشیده است. در این 
پژوهش تلاش شده پدیده هنجارگریزی و انتخاب نوع 
حجاب در میان دخترانی که دارای مادرانی با رعایت 
کامل حجاب بوده اند، از منظر فرایند اجتماعی شدن آن، 
مورد بررسی و فهم قرار گیرد. دلیل انتخاب این محدوده 
برای تحقیق، انتظاری است که به طور طبیعی برای 
بازتولید این هنجار و الگوی رفتار دینی در محیط تربیتی 
خانواده برای آن وجود دارد. اصل مسئله این تحقیق، 
تبیین پذیرش یا رد حجاب از سوی دخترانی است 
که دارای مادرانی معتقد و مقید به رعایت این دستور 
دینی هستند. از اهداف این پژوهش می توان به توجه 
به وجوه اجتماعی و جامعه شناختی حجاب و دستیابی 
به برساخت های اجتماعی در موضوع حجاب و تحلیل 
تأثیر آن ها بر رفتار و انتخاب افراد مورد مطالعه اشاره کرد. 
مقولات انجام وظایف دینی، فضای غالب خانواده، 
نوع رابطه با جنس مخالف و به خصوص مقوله »تأثیر 
مادر« به عنوان اصلی ترین عوامل در میان موجبات 
علیّ برای نوع انتخاب پوشش دختران شناخته شد. 
تضعیف ساختاری نهاد خانواده در چند دهه اخیر به 
عنوان یکی از زمینه های کاهش تأثیرگذاری آن بر فرزندان 
قلمداد شده که متناسب با رویکرد این پژوهش، برای آن 

راهکارهایی پیشنهاد شده است. 

ساختار اثر ◾
این اثر در پنج فصل تألیف شده است؛ در فصل نخست 
این پژوهش، ضمن بیان نگاهی گذرا به سیر تحول 
حجاب در ایران، اهداف، اهمیت، ضرورت و پیشینه 

تحقیق تبیین شده است. 
در فصل دوم که به چارچوب مفهومی موضوع پرداخته 
شده، مباحثی همچون حجاب، هنجار اجتماعی و 

دینی، جامعه پذیری، نهادی 
کردن و فرایند آن، همانندسازی 
و الگویابی، عوامل مؤثر در 
همانندسازی، متابعت و 
ــردن،  ــ همنوایی و درونی ک
ــواده و  الگوهای ارتباطی خان
تصمیم گیری و انتخاب مورد 
ــرار گرفته  ــ بحث و بررسی ق

است. 
در فصل بعدی ضمن بیان روش 
انجام پژوهش، دلایل انتخاب 
روش و نمونه گیری و انتخاب 
ــراد برای مصاحبه تبیین  ــ اف
شده است. چهارمین فصل 

به یافته های تحقیق اشاره دارد و به روایت تجربه فردی 
حجاب پرداخته و با 27 نفر مصاحبه شده که برخی 

پایبند به حجاب و بعضی دیگر ناپایبند به آن بوده اند. 
در ادامه این فصل، ضمن تحلیل کلی مسئله حجاب، 
موجبات علیّ این پدیده )تأثیر مادر، فضای غالبی 
خانواده، نوع رابطه با جنس مخالف)پیشینی(( بیان 
شده و در ادامه شرایط زمینه ای و مداخله گر در این 
پدیده تشریح شده که از جمله این شرایط می توان به 
تأثیرگذاری پدر، کنترل و نظارت در خانواده، روحیه 
مخالفت جویی و لجبازی دخترانه، احساس انتخاب و 

آزادی و تجربه های پیشینی از حجاب اشاره کرد. 
تأثیرات الگویی و تصمیم  گیری درزمینه پدیده حجاب 
)الگوپذیری نوع حجاب، تصمیم گیری و انتخاب و 
درونی سازی الگوی حجاب( دیگر مبحث این فصل 
است و در پایان فصل آن، پیامدها و نتایج پدیده تبیین 
شده که در این قسمت، پیامدها به برون داده ها یا نتایج 
کنش و واکنش یک پدیده اشاره می کند که برخی از 
آن ها عبارت اند از: نگرش های فردی)پسینی(، انجام 
وظایف دینی)پسینی(، رابطه با دوستان، خودنمایی 
و تبرج، احساس تعلق به خانواده، اعتماد به نفس، 
احساس محدودیت و امنیت و آرامش، رابطه با جنس 
مخالف)پسینی( و نیاز به احترام و توجه و زیبا بودن. 
ــر، به جمع بندی و  پنجمین و آخرین فصل از این اث

نتیجه گیری از این پژوهش اختصاص یافته است. 
در بخشی از این کتاب با عنوان »روایت تجربه فردی 
حجاب« می خوانیم: اولین مصاحبه شونده دختر 
خانمی 24ساله با حجابی کامل و دانشجوی رشته 
روان شناسی بود. ایشان فضای غالب خویشاوندی 
خود را تقریباً مذهبی می داند. حجاب مادرش را از روی 
اعتقاد و آگاهی کامل می داند و مادرش در این مورد 
زیاد با او صحبت کرده است. به نظر او چون مادرش 
دارای حجاب سنتی و عادتی نبوده، دوام آورده است. 
یکی از اتفاقات مهم در مورد حجابش را کتابی با عنوان 
»بهشت جوانان« می داند که پدرش در دوران نوجوانی 
به او هدیه داده است. هر چند دوستانی با پوشش های 
مختلف را در دبیرستان تجربه کرده، تحت تأثیر جو 
خانوادگی و به خصوص کتاب گفته شده، خودش با 
علاقه حجاب کامل را انتخاب کرده است تا حدی که 
احساس می کند با این نوع پوشش بر دوستانش تأثیر 
می گذارد. یکی دیگر از زمینه های 
الگوپذیری اش را پس از مادر، یکی 
از مادربزرگ هایش می داند که با 
محبت ها و تشویق هایش در جمع، 
او را به حجاب ترغیب می کرده است. 
با اینکه پدرش نظامی است، هیچ 
وقت خود را در معرض فشار و اجبار 
رعایت حجاب ندیده است. به نظر او 
یکی از ریشه های بی حجابی، آزادی 
دادن بیش از حد والدین به دختران 
تربیت  در  آن ها  و بی حوصلگی 
بچه هاست. از این نظر حضور پدر و 
مادرش را در محیط خانه کافی و مؤثر 

می داند و... .

قمرى  تربیت کودکان یکی از مهم ترین وظایف 
هر پدر و مادری است. ابعاد تربیتی کودک بسته به 
اینکه والدین او چگونه موضوعات مختلف این حیطه 
را به کودک خود منتقل می کنند، با کودک خانواده 
دیگر به دلیل تفاوت در نگاه، تربیت متفاوت والدین 

و فرهنگ های مختلف، فرق می کند.
تربیت کودکان در روایات متعددی از ائمه اطهار)ع( 
مورد توجه بوده است. در این میان با توجه به فرا 
ــام محمد باقر)ع( در  رسیدن سالروز شهادت ام
گفت وگویی که با حجت  الاسلام محسن ملکی، 
مدرس حوزه علمیه خراسان داشتیم به آموزه های 

تربیتی باقرالعلوم)ع( پرداختیم.
ــاره تعریف تربیت می گوید: اگر بخواهیم  او دربـ
تربیت را تعریف یا معنا کنیم، به این نکته می رسیم 
که تربیت مجموعه تلاش ها، فرصت ها، اقدامات، 
امکانات و برنامه ها از ابتدای انعقاد نطفه تا واپسین 
دم حیات برای رشد و شکوفاسازی توان های بالقوه 
فرد به طور همه جانبه تا رسیدن به حداکثر ظرفیت 

است.
حجت الاسلام ملکی به توجه ائمه اطهار)ع( به 
موضوع تربیت اشاره و بیان می کند: این در حالی 
ــاره  است که ائمه اطهار)ع( روایات متعددی درب
موضوع مهم تربیت دارند. امام محمدباقر)ع( نیز در 
این باره روایات بسیاری گفته اند که به والدین کمک 
می کند با الگو گرفتن از آن ها بتوانند برای تربیت 
کودکان، نوجوانان و جوانان خود گام مثبتی بردارند. 
به گفته این مدرس حوزه علمیه خراسان، امام باقر)ع( 
از تأثیر شیر مادر در اطفال به عنوان یک مؤلفه مهم 
تربیتی یاد کرده اند، به طوری که در روایتی به محمد 
بن مروان فرمودند: استرضع لولدک بلبن الحسان، 
وایاک والقباح، فان اللبن قد یعدی؛ برای شیر دادن 
به فرزندت از دایه های خوشرو و زیبا استفاده کن 
و از زنان بد صورت و قبیح برحذر باش، زیرا شیر 
گاهی صفات و ویژگی های روحی مادر را به فرزند 
منتقل می کند. حجت الاسلام ملکی در ادامه نکته 
مهم این روایت باقرالعلوم)ع( را این گونه توضیح 
می دهد: ایشان از تأثیر شیر مادر در انتقال زشتی ها 
و زیبایی های ظاهری مادر به فرزند سخن به میان 

آورده اند.
ــای تربیتی  ــوزه هـ ــاره می کند که آمـ ــه این اشــ او ب
باقرالعلوم)ع( تنها به این بخش ختم نمی شود، 
بلکه ایشان در همه روایات خود از آموزه های تربیتی 
قرآن کریم و آموزه های اخلاقی صحبت می کردند و 
می افزاید: ایشان در روایتی بیان کردند: لا یقبل عمل 
الا به معرفة؛ پایه همه اعمال، اخلاق و معرفت است، 

اخلاق خوب بدون معرفت امکان ندارد. همچنین 
امام محمدباقر)ع( در این روایت به این نکته اشاره 
داشتند که معرفت حاصل نمی شود مگر با عمل. 
ایشان به ارتباط تنگاتنگ میان عمل و معرفت تأکید 
داشته و در حوزه معرفت به دو بخش عرفان نظری و 
عملی اشاره می کنند که دو رکن اساسی در افزایش 

معرفت انسان است.
امام باقر)ع( در فرصت های مناسب از طریق در 
آغوش گرفتن و بیان جملات محبت  آمیز، محبت 
 خود را به کودک خردسالشان امام صادق)ع( نشان 
می  دادند و از این طریق به نیاز عاطفی او پاسخ 

می  گفتند.
این مدرس حوزه علمیه اساسی  ترین عامل تربیتی 
امام باقر)ع( را تربیت  با عمل و پا یبندی ایشان به 
آنچه می  گفتند، می داند و متذکر می شود: فرزندان 
باقرالعلوم)ع( با دیدن اعمال پدر برای انجام اعمال 
صالح و رفتار درست الگو گرفته و به راز بندگی 

خداوند دست می  یافتند.
امام باقر)ع( می فرمایند: قولوا للناس احسن ما 
تحبون ان یقال لکم؛ حجت الاسلام ملکی در توضیح 
معنای این روایت می گوید: به زیباترین صورتی که 
میل دارید مردم با شما سخن بگویند با آنان سخن 
بگویید. نکته تربیتی ایشان در این روایت این است 
که بسیاری از تندخویی ها، خشونت ها، لجبازی ها، 
زورگویی ها، بدبینی ها، افسردگی ها، گوشه گیری و 
ناامیدی ها را می توان با ارتباط کلامی صحیح و نیکو 

از میان برداشت.
ــاه امام  ــدگ ــوزه هدف تربیت از دی ــدرس حـ این مـ
محمدباقر)ع( را رسیدن به زندگانی بهتر در سایه 
ایمان، عبودیت و رضای پروردگار )قرب الهی( عنوان 
می کند و می افزاید: یعنی انسان می تواند با ایمان به 
خدا، پرستش خداوند یکتا، تقوای خاص و همچنین 
با استفاده از روش های تربیتی از جمله امر به معروف 
و نهی از منکر، روش الگویی و موعظه و نصیحت در 
سایه اصولی چون عزت نفس، تواضع و وفای به عهد 
به عنوان راهنمای عمل، به سعادت واقعی و ابدی 
برسد. به گفته او، اگر نکات تربیتی امام محمدباقر)ع( 
برای کودکان اجرا شود زمین به مدینه فاضله تبدیل 
می شود. در این زمینه اول خانواده و بعد مدرسه 
مسئولیت و نقش مهمی دارند، والدین در ابتدا باید 
به اعتقادات و ارزش های اخلاقی و تربیتی اسلامی 
پایبند باشند و در خانواده آن را عملی کنند، در 
مرحله بعد نهادهای آموزشی وظیفه دارند کودکان 
و نوجوانان را با مسائل اعتقادی و اسلامی در محیط 

مدرسه بیشتر آشنا کنند.

کتاب جدید پژوهشکده اسلام تمدنی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

پژوهشی در هنجارپذیری 
حجاب دختران

از تأثیر شیر مادر تا الگوپذیری کودکان از رفتار والدین

عناصر مهم تربیت کودک در 
 jدیدگاه امام باقر

دیدگاهتازه های نشر

جانشین رئیس ستاد توسعه و بازسازی 
عتبات عالیات از درخواست رسمی عراق 
برای اجرای چند پروژه جدید عمرانی در 

اماکن متبرکه خبر داد.
به گزارش خبرگزاری مهر، مجید نامجو در گردهمایی مدیران 
امور بانوان دفاتر استانی ستاد توسعه و بازسازی عتبات 
گفت: برادران عراقی با دیدن کیفیت طرح های اجرا شده از 
سوی ایران در حرم مطهر علوی)ع(، حرم امام حسین)ع( و 
حرم امامین جوادین)ع( در کاظمین و امامین عسکریین)ع( 
در سامرا و دانش فنی بالای مهندسان ما، درخواست اجرای 

چند طرح دیگر را داده اند.
وی افزود: اجرای طرح توسعه مزار و بقعه سلمان فارسی در 
شهر مدائن، توسعه مزار و بقعه کمیل بن زیاد از شیعیان 

ــاران نزدیک مولای متقیان و نیز توسعه مسجد براثا،  و ی
سومین مسجد پراهمیت جهان تشیع از جمله این 
درخواست هاست. در کنار این ها، ساخت مقبره برای شهید 
رئیسعلی دلواری، قهرمان استعمارستیز تاریخ معاصر که در 
قبرستان وادی السلام نجف اشرف مدفون است در دستور 
کار ستاد قرار دارد. نامجو با بیان اینکه عملیات اجرایی این 
طرح ها با تأمین منابع مالی آن ها از سوی خیران داوطلب آغاز 
می شود، اظهار کرد: ارزش طرح های در دست اجرای کنونی 

ستاد در سال جاری یک هزارو 300 میلیارد تومان است.
جانشین رئیس ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات با بیان 
اینکه طرح های ستاد نوعی صدقه جاریه محسوب می شود، 
از دوستداران اهل بیت)ع( و خیران دعوت کرد در فیض 

خدمت به آستان ائمه اطهار)ع( مشارکت نمایند.

سخنگوی ستاد مردمی برگزاری جشن عید 
غدیر گفت: در روز عید غدیر مصادف با 
27تیرماه از ساعت 18 میهمانی به مسافت 
10کیلومتر از چهارراه ولی عصر)عج( تا 
چهارراه پارک وی با حضور هیئت های مذهبی، مساجد و 

گروه های جهادی و مردمی برگزار می شود.
به گزارش خبرگزاری فارس ، ساسان زارع، سخنگوی ستاد 
مردمی برگزاری جشن عید سعید غدیر چهارشنبه 1۵ تیرماه 
در نشست خبری مراسم »میهمانی 10 کیلومتری روز غدیر« 
با اشاره به جایگاه و اهمیت عید سعید غدیر اظهار کرد:  
فردی نزد امام صادق)ع( رسید و اعیاد مسلمانان را به جز عید 
سعید غدیر نام برد و از حضرت سؤال کرد آیا عید دیگری برای 
مسلمانان وجود دارد؟ ایشان فرمود: از همه بالاتر عید سعید 

غدیر است. همواره در روز عید سعیدغدیر شاهد عرض 
ارادت مسلمانان به خصوص در ایران اسلامی و شهر تهران به 
امیرالمؤمنین)ع( هستیم. وی با اشاره به اینکه امسال جمعی 
از گروه های مردمی تصمیم گرفته اند یک رویداد جدید با 
نام »میهمانی 10 کیلومتری« در مرکز شهر تهران برپا کنند، 
گفت:  در این میهمانی میزبان اصلی و میهمان های آن را مردم 
تشکیل می دهند و هیئت های مذهبی، مساجد، گروه های 
جهادی،  گروه های خدماتی و گروه های سرود در طول مسیر 
ــارک وی، موکب هایی با  چهارراه ولی عصر)عج( تا چهارراه پ
برنامه ها و رویکردهای مختلف برپا خواهند کرد. سخنگوی 
ستاد مردمی برگزاری جشن عید سعید غدیر خاطرنشان کرد: 
تا شب گذشته 300 گروه مردمی برای شرکت در این طرح اعلام 

آمادگی کرده اند و پای کار این مراسم خواهند بود.

 خبر
 درخواست عراق براى 

توسعه مزار سلمان فارسى

 تا غدیر
میهمانى 10 کیلومترى مردم تهران 

در روز عید غدیر

زهرا دلپذیر   مفهوم 
جهاد تبیین که رهبر معظم 
رهنمودهای  در  انقلاب 
خود به آن تأکید بسیاری 
دارند در سیره پیشوای 
پنجم شیعیان، امام محمد باقر)ع( جلوه ای بارز 
دارد. دوران امامت آن حضرت همزمان با عصر 
حکومت امویان بود. بنی امیه درصدد بودند با 
حربه های مختلف، جامعه اسلامی زمان خود را 
از فضای فکری و فرهنگی عصر نبوی و آرمان های 
الهی و انسان ساز پیامبر بزرگوار اسلام)ص( و 
امیرالمؤمنین)ع( منحرف کنند و فرهنگ جاهلی 
خود را با روش هایی گوناگون مثل حدیث سازی، 
استفاده از اسرائیلیات، جبرگرایی و... در جامعه 
نهادینه سازند. امام باقر)ع( در چنین شرایطی وارد 
کارزار شدند و به روشنگری مردم و جهاد تبیین 
پرداختند. به مناسبت سالروز شهادت امام محمد 
باقر)ع( در این زمینه با حجت الاسلام و المسلمین 
دکتر سید قاسم رزاقی موسوی، عضو هیئت 
علمی گروه تاریخ تشیع پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی به گفت وگو نشسته ایم. این استاد حوزه 
و دانشگاه پژوهش های زیادی را درباره تاریخ و 
سیره اهل بیت)ع( به ویژه سیره امام باقر)ع( در 
کارنامه خود دارد. کتاب »شیعه در دوران امام 
باقر)ع(« یکی از این تألیفات است که به زودی به 

چاپ می رسد.

بحث را با بررسی مفهوم جهاد تبیین در سیره  ◾
اهل بیت)ع( و سپس مروری بر فضای فکری حاکم بر 
جامعه امام محمد باقر)ع( و عوامل زمینه ساز جهاد 

علمی و فرهنگی آن حضرت شروع کنیم.
مفهوم جهاد تبیین که چند سال است از طرف رهبر 
معظم انقلاب مطرح شده به معنای روشنگری، 
تفسیر و تبیین جبهه حق در مقابل جبهه باطل 
است و دو مرحله دارد: مرحله اول مرحله پیشینی و 
حق نمایی باطل است یعنی دشمن برای مشروعیت 
بخشیدن به خود با تهاجم نظامی، فرهنگی، 
سیاسی و... حقایق زیادی را قلب و تحریف می کند 
تا افکار عمومی را با خود هماهنگ سازد. با بررسی 
سابقه تاریخی می بینیم بنی امیه 40سال با شبکه 
تبلیغاتی گسترده خود با آن تبلیغات منفی و 
گسترده چهره منور اهل بیت)ع( را مبهم جلوه 
داده و با چنین تحریفات گسترده ای شمشیر 
پیامبر)ص( را به دست امت پیامبر داده تا فرزند 
پیامبر)ص( را قربه الی الله به شهادت برسانند، 
یعنی در مرحله پیشینی و مقدماتی، جبهه باطل به 
دنبال مشروعیت بخشی به خویش است. مرحله 
دوم جهاد تبیین، مرحله پسینی است یعنی باطل 
پس از کارزار و تقابل با جبهه حق، با تحریف و قلب 
حقایق، در مقام توجیه جنایت و تهاجم خودش 
برمی آید. در مقابل، جبهه حق از این شرایط برای 
تبیین و روشنگری حق استفاده می کند. پیش 
از بررسی جلوه های جهاد تبیین در سیره امام 
باقر)ع(، باید مروری اجمالی بر زمینه های فکری و 
فرهنگی جامعه عصر امام باقر)ع( داشته باشیم. 
دوران امام باقر)ع( مصادف با حکومت امویان بود. 
بنی امیه درصدد بودند با حربه های مختلف جامعه 
زمان خود را از جامعه عصر نبوی و آرمان هایی که 
پیامبر بزرگوار اسلام)ص( و امیرالمؤمنین)ع( برای 
تحقق جامعه الهی و دینی داشتند منحرف کنند و 
فرهنگ جاهلی خود را با ابزارهایی که در طول زمان 
داشتند مثل سیاست های حدیث سازی و نسبت 
دادن آن ها به پیامبر)ص(، استفاده از اسرائیلیات و 

جبرگرایی در جامعه نهادینه نمایند. مثلاً جبرگرایی 
را تبلیغ می کردند و به تبع آن، مردم هرگونه الزامات 
سیاسی و اجتماعی حاکم را به این بهانه که جبر در 
جامعه است و ما کاره ای نیستیم می پذیرفتند و در 
واقع راه را بازمی گذاشتند تا حاکمان هر سیاستی 
را که می خواهند اجرا کنند. طبیعتاً با گسترش 
مرزهای جغرافیایی اسلام و ترجمه  آثار یونانی، 
ایرانی و هندی، اندیشه های گوناگونی وارد فضای 
فکری جامعه اسلامی شد. هدف بنی امیه این بود 
که با ورود مبانی فکری و فرهنگی جدید، تفکر اهل 
بیت)ع( و نظام مبتنی بر امامت و ولایت در جامعه، 
کمرنگ و فرهنگ اموی بر آن حاکم شود. در چنین 
فضای فکری و فرهنگی است که امام باقر)ع( وارد 

کارزار شدند.

در چنین شرایطی امام باقر)ع( با چه راهکارهایی  ◾
به تبیین معارف ناب اسلامی و خنثی سازی اقدامات 

جبهه باطل اموی پرداختند؟
فعالیت های امام باقر)ع( در عرصه جهاد تبیین 
را در سه حوزه می توان تقسیم بندی کرد: اقدام 
اول امام تبیین دانش در حوزه های مختلف علمی 
بود؛ در واقع امام در نخستین اقدام خود در تحقق 
جهاد تبیین زیرساخت علمی فرهنگی جامعه 

دینی را اصلاح کردند. یادمان نرود هدف کلان اهل 
بیت)ع( تحقق جامعه دینی در حوزه های مختلف 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و... بود. برای تحقق 
چنین جامعه ای ابتدا باید زیرساخت های علمی 
و فرهنگی جامعه شکل بگیرد. بنابراین پس از 
نهضت عاشورا از دوران امام سجاد)ع( به بعد 
دیگر اقدام نظامی را در دستور کار اهل بیت)ع( 
نداریم و تقیه می کنند. یعنی در واقع به این نتیجه 
می رسند که باید زیرساخت علمی و فرهنگی 
جامعه شکل بگیرد. وقتی علم، دانش، آگاهی و 
معرفت در جامعه، حاکم و زیرساخت ها تأمین 
شود طبیعتاً جامعه خود به خود به سمت حق 
می رود و باطل را رد می کند. بنابراین مهم ترین 
اقدام امام باقر)ع( شکل گیری مقدمات علمی 
نهضت ایشان است که این را در حوزه های مختلف 
شاهد هستیم. برای نمونه از امام باقر)ع( در 
بحث قرآن و تفسیر، روایات مختلفی نقل شده 
و اقدامات و تبیین گری هایشان را درباره حقیقت 
قرآن می بینیم. در بحث حدیث، فقه و کلام نیز 
مباحث مختلفی را مطرح کرده اند و درمجموع 
۵هزار و 676 روایت از امام داریم، از این تعداد 2هزار 
و 181 روایت در حوزه های مختلف فقه، هزار و 2۵7 
روایت در قرآن و تفسیر، هزار و 206 روایت کلامی، 

748 روایت اخلاقی و 284 روایت در حوزه های 
مختلف تاریخ و حدیث هستند که به عنوان 
میراث علمی از امام به غیر از نامه ها و توصیه های 

دیگری که دارند به یادگار مانده است. 
اقدام دوم امام در عرصه جهاد تبیین، تربیت 
شاگردان متخصص و متعهد است که من عنوانش 
را می گذارم تقویت بدنه فعال جبهه فرهنگی اهل 
بیت)ع(. امام خودش که نمی تواند در همه عرصه ها 
حضور یافته و تک تک در برابر منحرفان اقدام کند؛ 
او باید یک بدنه فعال فرهنگی داشته باشد. از این 
رو به تربیت شاگردان متخصص همت می گمارد. 
این روال در زمان امام صادق)ع( کامل تر می شود و 
می بینیم مثلاً زراره، محمد بن مسلم، ابوبصیر و... 
در فقه تخصص دارند و جابر بن جعفی، ابن ابی 
یعفور، حمران و عبدالملک بن اعین و ابوعبیده حذاّ 
متخصصان و شاگردان حوزه حدیث و کلام امام 
باقر)ع( هستند و امام، شیعیان را به این ها ارجاع 
می دادند. ابوالجارود، ابوحمزه ثمالی و... را داریم که 
در تفسیر و سایر حوزه های علمی تربیت یافته اند 
و بدنه فعال جبهه علمی و فرهنگی جامعه دینی 

را شکل دادند. 
سومین اقدام امام باقر)ع( در عرصه  جهاد تبیین، 
مبارزه با انحرافات و جلوگیری از تحریف ها و رفع 

موانع در تحقق اهداف دینی است. من بحث موانع 
را در سه قالب انحرافات فکری، اجتماعی و سیاسی 
مطرح می کنم. البته ریشه انحرافات اجتماعی و 
سیاسی هم به انحرافات فکری برمی گردد زیرا وقتی 
فکر ناقص شود و در حوزه معرفت نتوانیم به ریشه 
صحیح اعتقادی دست پیدا کنیم طبیعتاً عمل و 
رفتار اجتماعی، سیاسی و اقتصادی ما هم بر همان 

اساس منحرفانه خواهد بود.

اتفاقاً در بحث انحرافات فکری در این عصر، چند  ◾
گروه منحرف فکری داریم که بعدها و در دوره ائمه پس 
از امام باقر)ع( گسترش بیشتری یافتند و مشکلات 

زیادی برای جریان تشیع ایجاد کردند.
بله به نکته خوبی اشاره کردید؛ نخستین گروه 
منحرف فکری، »کیسانیه« بودند. این ها اولین گروه 
از مسلمانان بودند که از مسیر اعتقاد به امامت 
اهل بیت)ع( جدا شدند و مسئله امامت محمد 
حنفیه از فرزندان غیرفاطمی امام علی)ع( را مطرح 
نموده و او را پس از امام حسین)ع(، امام چهارم 
دانستند. این مسئله از نظر فکری و اعتقادی ضربه 
مهلکی به جامعه شیعه بود. گروه دوم »بتریه« 
بودند که ضمن پذیرش ولایت امیرالمؤمنین)ع( و 
دعوت مردم به ولایت آن حضرت، خلفای اول و دوم 
را نیز پذیرفته و مخالفتی نداشتند. آنان به لحاظ 
سیاسی اهل قیام بوده و هر کسی از فرزندان علی 
بن ابیطالب)ع( که امر به معروف و نهی از منکر نموده 
و علیه حکومت قیام نماید را حمایت می کردند و 
وی را امام می دانستند. اندیشه های این فرقه اگرچه 
از زمان امام سجاد)ع( آغاز شده بود، در دوره امام 
باقر)ع( نیز حضور داشته و افکار خویش را منتشر 
می نمودند. در واقع تعینّ یافتن چنین گروهی در 
عصر امام باقر)ع( اتفاق افتاد و نام »بتریه« از این 
دوران بر آنان اطلاق شده است. امام باقر)ع( سران 
بتریه مانند حکم بن عتیبه، سالم بن ابی حفضه، 
ابوالمقدام، سلمه بن کهیل و کثیرالنوا را موجب 
گمراهی بسیاری از افراد معرفی نمودند. امام باقر)ع( 
با رد گرایش نظامی آنان فرمودند: »حتی اگر بتریه 
یک خط نبرد از شرق تا غرب عالم تشکیل دهند، 
خداوند از طریق آنان عزت را به جهانیان عطا نخواهد 
نمود«. به بیان دیگر امام در برابر این اندیشه انحرافی 
مسیر حق را تبیین کردند و یکی از اقدامات جدی آن 
حضرت تبیین مسئله امامت است که خود امام 

کیست و شرایط امامتش چیست.
آخرین گروه انحرافی در زمان امام باقر)ع( که 
در دوره های بعد نیز مشکلات زیادی برای دیگر 
امامان هم ایجاد کردند، غـُلات هستند. غلو در 
اصطلاح به معنی افراط در دین یا بزرگ کردن 
امری یا شخصی بر خلاف واقع است. این ها 
معتقد به نبوت و حتی خدایی ائمه بودند. از زمان 
امیرالمؤمنین)ع( هم فعالیت داشتند و در دوره 
امام باقر)ع( در قالب فرقه های کربیه، مغیریه، 
بیانیه و هاشمیه این اقدامات را انجام دادند. 
امام باقر)ع( از مواضع تند غالیان تبری جسته و 
شیعیان را از پذیرش آموزه های این گروه برحذر 
داشتند. این مبانی فکری وقتی انحراف پیدا کرد 
طبیعتاً به عرصه اجتماعی و سیاسی هم رسید و 
از این رو در زمان امام باقر)ع( انحرافات اجتماعی 
مثل گرایش به امامت محمد حنفیه تأثیر خود 
را در اجتماع و رفتار شیعیان می گذارد. یکی 
دیگر از مشکلات زمان امام باقر)ع( دوری مکانی 
آن حضرت از شیعیان بود چون امام در مدینه 
و شیعیان در کوفه بودند و این دوری، خودش 
آسیب زا بود و در تبیین معارف مشکلاتی را ایجاد 

می کرد. شکل گیری زمینه های گرایش به زیدیه 
یکی دیگر از انحرافات بود، این گروه شکل کامل تر 
بتریه بودند که اصلاً قیام با شمشیر را شرط امامت 
می دانستند. این انحرافات در عرصه سیاسی هم 
هست و ما دو جریان  سیاسی منحرف کیسانی- 
عباسی و جریان زیدی- حسنی را در کنار جریان 
سیاسی اعتدال گرای امامیه داریم که طبیعتاً 
تحت هدایت های امام هم روش صحیح برخوردها 
و مراودات اجتماعی، مطرح و هم انحرافاتی که در 
این زمینه بود توسط امام تبیین و مشخص شد تا 
شیعیان واقعی از جریان های انحرافی دور باشند.

روشنگری ها و جهاد تبیین امام باقر)ع( چه آثار و 
برکاتی برای جامعه اسلامی به ویژه شیعیان در پی 

داشت؟
اقدامات امام در این سه عرصه، پیامدهایی داشت 
که مهم ترین آن ها تشکیل جامعه اعتقادی امامیه 
بود؛ تا پیش از امام باقر)ع(، شیعیان درون جامعه 
اسلامی مشخص نبودند ولی با اقدامات امام، 
جامعه اعتقادی امامیه شکل یافت و توانست در 

عرصه های مختلف ظهور و بروز داشته باشد.
پیامد دوم جهاد تبیین امام باقر)ع(، شکل گیری 
حوزه های علمی شیعه است که تحقق اصلی آن را 
در زمان امام صادق)ع( می بینیم ولی طبیعتاً مبانی 
و مقدمات آن در زمان امام باقر)ع( شکل گرفته بود.

پیامد سوم، ظهور بزرگان فقهی و حدیثی مدینه بود 
که البته در ادامه اقدامات امام باقر)ع( در زمان امام 

صادق)ع( شکل گرفت.
چهارم، تخصصی شدن علوم و نقش علمای شیعه 
در زمینه های مختلف حدیث، کلام، فقه، تفسیر و... 
بود. تا پیش از آن، کلیات حدیثی مطرح می شد اما 
در این دوره حوزه ها تخصصی می شود: حوزه کلام، 
حوزه فقه، مباحث تفسیری هر کدام جداگانه مطرح 
می شوند و برای هر یک متخصص داریم. ما به برکت 
جهاد تبیین امام باقر)ع( برای تربیت شاگردان در 
حوزه های مختلف علوم، نمایندگان شیعی را داریم.
آخرین پیامد جهاد تبیین امام باقر)ع(، نظام مند 
شدن تعالیم شیعه است. تا پیش از امام باقر)ع( 
اعتقادات شیعی و کلامی شیعی نظام مند نبود 
ولی آن حضرت با جهاد تبیین خود و تبیین 
زیرساخت های علمی و فرهنگی توانست نظام و 
مکتب شیعه را نظام مند کند و به برکت مقام افتا 
و فراگیری مقام استنباط از سوی شاگردانشان 
این نظام مندی را تقویت کرده و طبیعتاً هدف کلان 
ائمه)ع( که رساندن جامعه دینی به تعالیم ارزشمند 

الهی است را در مقام امامت تحقق بخشیدند.
در ادامه فرزند بزرگوار آن حضرت، امام صادق)ع( و 
سایر ائمه)ع( که پس از ایشان آمدند همین مسیر 

را طی کردند. 

در پایان اگر نکته ای ناگفته مانده بیان بفرمایید. ◾
من تأکید دوباره ای دارم به دستورات رهبر معظم 
انقلاب درباره ضرورت جهاد تبیین. نکاتی که 
عرض کردم متناسب با شرایط زمان امام باقر)ع( 
بوده است؛ امروزه طبیعتاً جهاد تبیین، خود را در 
عرصه های مختلفی نشان می دهد که مهم ترین 
آن ها با توجه به فضای فکری و فرهنگی که در آن به 
سر می بریم فضاهای مجازی و رسانه ای است که 
با ایجاد شبهات مختلف در عرصه های مختلف 
اعتقادی و دینی افراد، سعی در کمرنگ  کردن 
ارزش های دینی و انقلابی مردم دارند؛ این، ضرورت 
تبیین فرهنگ اهل بیت)ع( و منویات امامین 

انقلاب را بیشتر می کند.

امام در نخستین اقدام خود در تحقق جهاد تبیین زیرساخت علمى فرهنگى جامعه دینى را اصلاح کردند. یادمان 
نرود هدف کلان اهل بیت)ع( تحقق جامعه دینى در حوزه هاى مختلف اجتماعى، سیاسى، اقتصادى و... بود. براى 
تحقق چنین جامعه اى ابتدا باید زیرساخت هاى علمى و فرهنگى جامعه شكل بگیرد. یعنى در واقع به این نتیجه 

مى رسند که باید زیرساخت علمى و فرهنگى جامعه شكل بگیرد.
گزيدهگزيده
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عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در گفت وگو با قدس تشریح کرد 

 فعالیت های علمی و فرهنگی 
امام باقرj در عرصه جهاد تبیین


